
 

 

 

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DELL’UNIONE MONTANA DEL PINEROLESE 

 

 

 

Verbale delle operazioni di gara n. 3 

Seduta riservata 

 

Oggetto 

PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1, COMMA 2, LETTERA B, DELLA L. 120/2020 E 

SS.MM.II. PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI REFEZIONE 
SCOLASTICA NEL COMUNE DI BIBIANA 

CIG 990743305B 

Importo di gara € 346.500,00 

Scelta del contraente Procedura negoziata (previa indagine di mercato) 

S.A. per conto della quale si 

svolge la procedura 
Comune di Bibiana 

Modalità Telematica 

 

Premesso che: 

- con primo verbale in data 03.08.2023 qui interamente richiamato, il RUP, in seduta pubblica, ha proceduto alla 

disamina della documentazione amministrativa contenuta nella busta "A" al fine di verificare il possesso da parte 

dei concorrenti dei requisiti di ordine soggettivo; 

- con provvedimento in data 03.08.2023, trasmesso a mezzo PEC, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 comma 2-bis 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il RUP ha provveduto ad ammettere i due operatori economici partecipanti alla 

prosecuzione delle operazioni di gara; 

- con successivo verbale in data 07.08.2023, qui interamente richiamato, la Commissione Giudicatrice, nominata, 

ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con determinazione del Responsabile della CUC n. 263 del 

04.08.2023, e così composta: 

• Arch. P.T. Davide BENEDETTO, Dirigente dell’Area Territorio, Cultura e Turismo nonché Responsabile della 
Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana del Pinerolese (Presidente); 

• Dott. Mauro RE, Responsabile dei Servizi Affari Generali del Comune di Torre Pellice (Componente);  

• Dott.ssa Elisa SAMUEL, Segretario della sede di segreteria convenzionata tra i Comuni di Cambiano, Torre 

Pellice e Roletto (Componente); 

ha proceduto, in seduta pubblica, all’apertura della busta contenente l’offerta "tecnica" presentata dagli operatori 

economici ammessi, riscontrandone la correttezza formale. 

 

Quanto sopra, premesso e considerato: 

 

in data 07.08.2023 alle ore 10:15, la medesima Commissione Giudicatrice si è riunita, in seduta riservata, presso 

la sede dell’Unione Montana del Pinerolese sita in Corso Lombardini n. 2, per l’espletamento delle attività di 
propria competenza. 

 



 

 

 

 

Le funzioni di segretario verbalizzante delle operazioni di gara sono svolte dal Dott. Davide BIANCO PASQUALE, 

dipendente dell’Unione Montana del Pinerolese. 

 

La commissione, preso atto dei verbali delle operazioni di gara n. 1 e 2, procede alla valutazione dell’offerta tecnica 

contenuta nella busta “B”. 
 

La Commissione prende atto che, secondo quanto stabilito dal disciplinare di gara, per la valutazione tecnica del 

progetto risultano disponibili fino a 80 punti, da assegnare sulla base dei seguenti criteri: 

CRITERIO DI VALUTAZIONE PUNTEGGIO MAX 

a) Attività di educazione 

ambientale ed 

alimentare 

Indicazione delle proposte di attività di educazione alimentare ed 

ambientale per alunni, genitori ed insegnanti: 

• valutazione della relazione su proposte di attività formativa per 

riduzione sprechi: punti 8 

• educazione alimentare per genitori, alunni ed insegnanti: punti 2 

10 

b) Modalità di consegna 

a soggetti svantaggiati 

dei pasti non consumati 

Indicazione delle modalità di recupero di prodotti non somministrati e 

loro destinazione ad organizzazioni non lucrative di utilità sociale o 

altri soggetti del cd. terzo settore che effettuano, a fini di beneficenza, 

distribuzione gratuita agli indigenti di prodotti alimentari in aderenza 

alle previsioni del capitolato speciale. 

5 

c) Certificazione relativa 

alla tutela della sicurezza 

dei lavoratori 

• Possesso di certificazione relativa alla tutela della sicurezza dei 

lavoratori OHSAS 18001/2007 – punti 4 

• Eventuale possesso di certificazione ISO 22005:2007, SA 

8000:2008, ISO 22000:2005, ISO 14001:2004, ISO45.001/2018 – 

punti 2 per ogni certificazione aggiuntiva alla OHSAS 18001/2007 

fino al concorrere del punteggio massimo 

10 

d) Monitoraggio della 

qualità dei servizi erogati 

Descrizione del sistema di autocontrollo che si intende adottare 

(struttura organizzativa dedicata, articolazione piano di controllo e 

qualità, modalità di aggiornamento periodico del personale) e delle 

procedure individuate per la rilevazione del grado di soddisfazione 

dell’utenza e di studio dei percorsi di risposta ai bisogni manifestati. 

5 

e) Piattaforma di 

gestione presenze e 

pagamenti 

• Mantenimento della piattaforma attualmente in uso – Punti 5 

• Presenza di un punto di ricarica fisico ad una distanza in linea 

d’aria minore di metri 300 dal palazzo comunale - Punti 5. 

10 

f) Provenienza delle 

materie prime 

Percentuale di prodotti a filiera corta, km. zero, prodotti locali 

provenienti dal territorio della Val Pellice, a garanzia della loro qualità 

e freschezza: 

• < 5%: 0 punti 

• 5%< x < 10%: 5 punti 

• 10% < x < 20%: 10 punti 

• 20% < x < 40%: 15 punti 

• > 40%: 20 punti 

20 

g) Alimenti biologici 

Percentuale di utilizzo di alimenti biologici superiori a quelle previste 

dall’art. 72 del capitolato. NOTA BENE: percentuale unica in aumento 

rispetto alle percentuali minime stabilite all’art. 72 del capitolato. 
• < 5%: 0 punti 

• 5%< x < 10%: 5 punti 

• 10% < x < 20%: 10 punti 

• 20% < x < 40%: 15 punti 

• > 40%: 20 punti 

20 



 

 

 

 

Elementi di valutazione / Criteri motivazionali:  

 

a) Attività di educazione ambientale ed alimentare 

La commissione giudicatrice riterrà più adeguate quelle offerte che dimostrino particolare attenzione alle finalità 

che lo stesso si propone nei confronti dell’utenza finale in termine di educazione ambientale e alimentare. 
 

b) Modalità di consegna a soggetti svantaggiati dei pasti non consumati 

La commissione giudicatrice riterrà più adeguate quelle offerte che presentino un progetto concreto, tangibile e 

aderente al contesto, per il recupero di prodotti non somministrati e loro destinazione ad organizzazioni non 

lucrative di utilità sociale o altri soggetti del cd. terzo settore che effettuano, a fini di beneficenza, distribuzione 

gratuita agli indigenti di produzione alimentare. 

 

c) Certificazione relativa alla tutela della sicurezza dei lavoratori  

La commissione giudicatrice attribuirà 4 punti a disposizione agli operatori economici in possesso di certificazione 

relativa alla tutela della sicurezza dei lavoratori OHSAS 18001/2007; in caso contrario sarà attribuito un punteggio 

pari a 0; saranno inoltre attribuiti 2 punti per ogni ulteriore certificazione (tra ISO 22005:2007, SA 8000:2008, ISO 

22000:2005, ISO 14001:2004, ISO45.001/2018), fino al concorrere del punteggio massimo di 10 punti. 

 

d) Monitoraggio della qualità dei servizi erogati 

La commissione giudicatrice riterrà più adeguate quelle offerte che individuino un sistema di autocontrollo, di 

rilevazione del grado di soddisfazione dell’utenza e di studio dei percorsi di risposta ai bisogni manifestati, 

concreto, accessibile, aderente al contesto e facilmente tracciabile. 

 

e) Piattaforma di gestione presenze e pagamenti 

La commissione giudicatrice attribuirà 5 punti se l’operatore assicurerà il mantenimento dell’attuale piattaforma 
di gestione ricariche e presenze gestita da Etica Srl, ulteriori 5 punti verranno assegnati nel caso in cui il punto 

fisico per le ricariche previsto dal capitolato speciale per la concessione del servizio fosse 

dislocato entro 300 metri in linea d’aria dal palazzo comunale. 
 

f) Provenienza delle materie prime 

La commissione giudicatrice attribuirà i punteggi secondo quanto disposto dalla Tabella “CRITERIO DI 
VALUTAZIONE”, punto f). 
 

g) Alimenti biologici 

La commissione giudicatrice attribuirà i punteggi secondo quanto disposto dalla Tabella “CRITERIO DI 
VALUTAZIONE”, punto g). 
 

Per i criteri a), b) e d) il punteggio sarà attribuito ad insindacabile giudizio da ciascun componente della 

commissione secondo i seguenti coefficienti:  

 

Giudizio Ottimo – Coefficiente 1,00  

Giudizio Buono – Coefficiente 0,75  

Giudizio Discreto – Coefficiente 0,50  

Giudizio Sufficiente – Coefficiente 0,25  

Giudizio Insufficiente – Coefficiente 0,00  

 

Giudizio Ottimo: l’elemento oggetto di valutazione è ritenuto pienamente esaustivo e qualificante. 



 

 

 

 

Giudizio Buono: l’elemento oggetto di valutazione è ritenuto esaustivo e qualificante. 
Giudizio Discreto: l’elemento oggetto di valutazione è ritenuto discretamente esaustivo e qualificante. 
Giudizio Sufficiente: l’elemento oggetto di valutazione è ritenuto poco esaustivo e qualificante. 

Giudizio Insufficiente: l’elemento oggetto di valutazione non è ritenuto esaustivo e qualificante. 
 

Ciascun commissario attribuirà un coefficiente a ciascuna offerta; sarà effettuata la media dei coefficienti attributi; 

detta media sarà trasformata in coefficienti definitivi riportando ad uno la media più alta e proporzionando a tale 

media massima le medie provvisorie prima calcolate. 

Nel caso di partecipazione di un solo operatore economico non si procederà con la riparametrazione dei punteggi 

tecnici. 

Nella definizione della media dei coefficienti di prestazione, sia nella riparametrazione, sarà tenuto valido il 

risultato di dette operazioni arrotondato alla seconda cifra decimale dopo la virgola. 

 

Tutto ciò posto ciascun Commissario procede individualmente ad un’approfondita, puntuale e dettagliata analisi 
dei contenuti di detta documentazione; successivamente su di essa viene sviluppata un’attenta discussione tra i 
componenti della commissione al termine della quale gli stessi esprimono le valutazioni secondo quanto riportato 

nell’allegato “A” al presente verbale, da cui emergono i seguenti risultati finali: 

 

Partecipante Punteggio 

EUTOURIST NEW SPA SOC. UNIPERSONALE - 

P.IVA:11303820010 
75,20 

CAMST SOC. COOP A R.L. - Società Cooperativa a 

Responsabilità Limitata - P.IVA:00501611206 
80,00 

 

Concluse le operazioni sopra riportate, il Presidente dà atto che la seduta pubblica per la valutazione dell’offerta 
economica si terrà alle ore 12:30, come già comunicato ai partecipanti. 

 

Alle ore 12:15 il Presidente dichiara chiusa la seduta riservata. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

      Il Presidente 
 

 Arch. P. T. Davide BENEDETTO  

F.to in originale 

 

 

I Commissari: 
 

Dott. Mauro RE  

F.to in originale 

 

Dott.ssa Elisa SAMUEL 

F.to in originale Il segretario verbalizzante
Dott. Davide BIANCO

F.to in originale



E
U

T
O

U
R

IS
T

 N
E

W
 

S
P

A
 S

O
C

. 

U
N

IP
E

R
S

O
N

A
L

E

P
U

N
T

E
G

G
I 

M
A

X
C

R
IT

E
R

IO
C

O
M

M
IS

S
A

R
IO

 

1

C
O

M
M

IS
S

A
R

IO
 

2

C
O

M
M

IS
S

A
R

IO
 

3
M

E
D

IA
M

E
D

IA
 +

 

A
L
T

A

F
A

T
T

O
R

E
 D

I 

C
O

N
V

.
M

E
D

IA
 D

E
F

.
P

U
N

T
E

G
G

I

8
a
.1

)
0
,7

5
0
,5

0
,5

0
,5

8
0
,8

3
1
,2

0
0
,7

0
5
,6

2
a
.2

)
0
,7

5
0
,7

5
0
,5

0
,6

7
0
,8

3
1
,2

0
0
,8

0
1
,6

5
b
)

0
,7

5
0
,5

0
,5

0
,5

8
0
,7

5
1
,3

3
0
,7

8
3
,9

1
0

c
)

/
1
0

5
d
)

0
,7

5
0
,7

5
0
,7

5
0
,7

5
0
,9

2
1
,0

9
0
,8

2
4
,1

1
0

e
)

1
0

2
0

f)
2
0

2
0

g
)

2
0

T
o
t.

C
A

M
S

T
 S

O
C

. 

C
O

O
P

 A
 R

.L
.

P
U

N
T

E
G

G
I 

M
A

X
C

R
IT

E
R

IO
C

O
M

M
IS

S
A

R
IO

 

1

C
O

M
M

IS
S

A
R

IO
 

2

C
O

M
M

IS
S

A
R

IO
 

3
M

E
D

IA
M

E
D

IA
 +

 

A
L
T

A

F
A

T
T

O
R

E
 D

I 

C
O

N
V

.
M

E
D

IA
 D

E
F

.
P

U
N

T
E

G
G

I

8
a
.1

)
1

0
,7

5
0
,7

5
0
,8

3
0
,8

3
1
,2

0
1
,0

0
8

2
a
.2

)
1

0
,7

5
0
,7

5
0
,8

3
0
,8

3
1
,2

0
1
,0

0
2

5
b
)

0
,7

5
0
,7

5
0
,7

5
0
,7

5
0
,7

5
1
,3

3
1
,0

0
5

1
0

c
)

/
1
0

5
d
)

1
0
,7

5
1

0
,9

2
0
,9

2
1
,0

9
1
,0

0
5

1
0

e
)

1
0

2
0

f)
2
0

2
0

g
)

2
0

T
o
t.

PR
O

C
ED

U
R

A N
EG

O
ZIATA EX AR

T. 1, C
O

M
M

A 2, LETTER
A B, D

ELLA L. 120/2020  E SS.M
M

.II. PER
 L’AFFID

AM
EN

TO
 IN

 C
O

N
C

ESSIO
N

E D
EL 

SER
VIZIO

 D
I R

EFEZIO
N

E SC
O

LASTIC
A A R

ID
O

TTO
 IM

PATTO
 AM

BIEN
TALE PER

 LA SC
U

O
LA D

ELL’IN
FAN

ZIA, PR
IM

AR
IA E SEC

O
N

D
AR

IA D
I 

PR
IM

O
 G

R
AD

O
 D

I BIBIAN
A, PLESSI D

ELL’ISTITU
TO

 C
O

M
PR

EN
SIVO

 “A. C
AFFAR

O
”, PER

 G
LI AN

N
I SC

O
LASTIC

I 2023/2024 – 2024/2025 – 
2
0
2
5
/2

0
2
6
 E

 R
IN

N
O

V
A

B
IL

E
 P

E
R

 A
N

N
I 2

. C
IG

: 9
9
0
7
4
3
3
0
5
B

.

7
5
,2
0

8
0
,0
0


